
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind participarea Comunei Ciugud prin Asociația Intercomunitara de Dezvoltare Ciugud - 

Berghin in cadrul Programului de realizare a pistelor pentru biciclete  în vederea obținerii 

finanțării investiției cu titlu ”DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT VERDE 

PRIN REALIZAREA UNEI PISTE PENTRU BICICLETE ÎN COMUNELE CIUGUD ȘI 

BERGHIN” 

  

Consiliul Local al comunei Ciugud, Judeţul Alba, întrunit în sedinţa extraordinară cu convocare 

de îndată în data de 04.11.2022; 

Având în vedere calitatea de membru a Comunei Ciugud în cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitare Ciugud-Berghin; 

Văzând Devizul general privind cheltuielile necesare realizării "DEZVOLTAREA 

INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT VERDE PRIN REALIZAREA UNEI PISTE PENTRU 

BICICLETE ÎN COMUNELE CIUGUD ȘI BERGHIN", înregistrat la Primăria comunei Ciugud 

sub nr. 8453/2022; 

     Luând în dezbatare: 

- Referatul de aprobare și Proiectul de hotărâre privind participarea Comunei Ciugud prin 

Asociația Intercomunitara de Dezvoltare Ciugud - Berghin in cadrul Programului de realizare a 

pistelor pentru biciclete  în vederea obținerii finanțării investiției cu titlu ”DEZVOLTAREA 

INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT VERDE PRIN REALIZAREA UNEI PISTE PENTRU 

BICICLETE ÎN COMUNELE CIUGUD ȘI BERGHIN”; 

- Raportul de specialitate al consilierului primarului comunei Ciugud nr. 8451/2022; 

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 2 - Activităţi stiinţifice, învăţământ, sănătate şi familie, 

cultură,munca si protectie sociala, protectie copii, culte, activitati sportive si de agrement;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 3 - Administraţie publică locală, juridică şi disciplină, 

relaţii cu publicul, probleme ale minorităţilor, apărarea ordinii Publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor 

Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 2506 din data 22.09.2022 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului 

de realizare a pistelor pentru biciclete 

 - art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (14) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. d) şi art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Aprobarea depunerii cererii de finanțare în vederea participării Comunei Ciugud în calitate 

de membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ciugud-Berghin la Programul de realizare a 

pistelor pentru biciclete în vederea obținerii finanțării investiției cu titlu ”DEZVOLTAREA 

INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT VERDE PRIN REALIZAREA UNEI PISTE PENTRU 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


BICICLETE ÎN COMUNELE CIUGUD ȘI BERGHIN, conform anexei nr.1 parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Aprobarea Devizului general al investiției pentru proiectul „DEZVOLTAREA 

INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT VERDE PRIN REALIZAREA UNEI PISTE PENTRU 

BICICLETE ÎN COMUNELE CIUGUD ȘI BERGHIN”, conform anexei nr. 2 parte integrantă din 

prezenta hotărâre 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Ciugud, prin 

intermediul compartimentelor de specialitate; 

Art.4.  Hotărârea  se comunică către: 

- Instituţia Prefectului-judeţul Alba; 

- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ciugud-Berghin ; 

- Primarului comunei Ciugud; 

- Consilierului primarului comunei Ciugud; 

- 1 (un) exemplar la dosar. 

 

           Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

Ciugud, 04.11.2022 

Nr.131 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care reprezintă 100 % 

din numărul consilierilor în funcţie 

 















Please wait... 
  
If this message is not eventually replaced by the proper contents of the document, your PDF 
viewer may not be able to display this type of document. 
  
You can upgrade to the latest version of Adobe Reader for Windows®, Mac, or Linux® by 
visiting  http://www.adobe.com/go/reader_download. 
  
For more assistance with Adobe Reader visit  http://www.adobe.com/go/acrreader. 
  
Windows is either a registered trademark or a trademark of Microsoft Corporation in the United States and/or other countries. Mac is a trademark 
of Apple Inc., registered in the United States and other countries. Linux is the registered trademark of Linus Torvalds in the U.S. and other 
countries.




